
LICITAÇÕES 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 3 DE AGOSTO DE 2021 - ANO CV - No 23.220

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#560047#13#609124>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021
PROCESSO SEI Nº 083.7203.2021.0004285-44 - INTERESSADO: ISABEL CRISTINA LOPES 
CERQUEIRA GOMES - OBJETO: TINTA, acrílica, acabamento fosco, cor branco, anti-mofo, 
sem cheiro, lata com 18 litros - VALOR: R$  1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais) - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10301  Projeto/atividade: 20.122.502.2000, Fonte 0.147, Elemento de 
despesas: 33.90.30.00 - Amparo Legal art. 59, II da Lei nº 9.433, de 01 de março de 2005.

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021
PROCESSO SEI Nº 083.7201.2021.0007317-65 - INTERESSADO: ENIO DOS SANTOS SILVA 
- OBJETO: SACO plástico para lixo para acondicionamento de papel/papelão em resina termo-
plástica virgem ou rec. - VALOR: R$  4.563,06 (Quatro mil quinhentos e sessenta e três reais 
e seis centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10301  Projeto/atividade: 20.305.314.5365, 
Fonte 0.147, Elemento de despesas: 33.90.30.00 - Amparo Legal art. 59, II da Lei nº 9.433, de 
01 de março de 2005.

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
PROCESSO SEI Nº 083.7201.2021.0007316-84 - INTERESSADO: ENIO DOS SANTOS SILVA 
- OBJETO: SACO plástico de lixo classe I 100 litros suportando 20 quilos na cor preta  - VALOR: 
R$  5.934,00 (Cinco mil novecentos e trinta e quatro reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10301  Projeto/atividade: 20.305.314.5365, Fonte 0.147, Elemento de despesas: 33.90.30.00 - 
Amparo Legal art. 59, II da Lei nº 9.433, de 01 de março de 2005.
<#E.G.B#560047#13#609124/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#560304#13#609393>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/21 - CONDER

Contratada: EXSERVICE TELEINFORMÁTICA LTDA. Processo: SEI nº 043.2513.2021.0002935-
67. CNPJ/MF nº: 03.377.607/0001-83. Objeto:  Manutenção Preventiva e Corretiva dos 
Equipamentos (04 Nobreaks e 01 Estabilizador), com Suporte Técnico. Valor Total: R$ 23.760,00 
(vinte e três mil, setecentos e sessenta reais).  Prazo de Execução: 12 (doze) meses. Base 
Legal: Art. 29, II, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e RILC - Regimento Interno de Licitações e 
Contratos da CONDER, conforme parecer da Procuradoria Jurídica da CONDER., Salvador-Ba. 
02 de agosto de 2021, - José Gonçalves Trindade - Diretor Presidente.
<#E.G.B#560304#13#609393/>

Companhia de Transportes do Estado da Bahia -  CTB
<#E.G.B#560111#13#609191>
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2021: Processo: 034.3095.2021.0000672-00; Objeto: 
Aquisição de material de higiene; Contratada: Imperatriz Comércio e Indústria Ltda.; Valor: R$ 
3.190,00 (três mil e cento e noventa reais); Prazo: 07 (sete) dias; AFM Nº: 26.801.00041/2021; 
Base Legal: Art. 134, II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC da CTB; Data: 
26.07.2021. Subcoordenadoria de Convênios e Contratos da CTB.
<#E.G.B#560111#13#609191/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#560282#13#609371>
RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/SUPROT
Secretaria da Educação - SUPROT. PCE. 11.321.2021.0003 Processo SEI nº 
011.5576.2021.0010143-41 Favorecido Cristina Felismino dos Santos. Objeto:  Aquisição de 
material de consumo para as turmas do Pronatec Prisional. Item l. Valor: R$ 491,20 UO 11.101 
- UG 0046 - Projeto Atividade: 4086- Elemento de Despesa: 33.90.30.00- Fonte: 0322000000.1

RESUMO DISPENSA ELETRONICA - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/SUPROT
Secretaria da Educação - SUPROT. PCE. 11.321.2021.0002 Processo SEI nº 
011.5576.2021.0019142-34 Favorecido Rene Leone Carvalho dos Santos. Objeto:  Aquisição de 
materiais didáticos (camisa e chapéu) para as turmas do Programa Projovem Campo Saberes da 
Terra. Valor: R$ 4.400,00 UO 11.101 - UG 0046 - Projeto Atividade: 4448- Elemento de Despesa: 
33.90.30.00- Fonte: 0322000000.1

Secretaria da Educação - SUPROT. PCE. 11.321.2021.0002 Processo SEI nº 
011.5576.2021.0019142-34 Favorecido Rene Leone Carvalho dos Santos. Objeto:  Aquisição de 
materiais didáticos (camisa e chapéu) para as turmas do Programa Projovem Campo Saberes da 
Terra. Valor: R$ 7.400,00 UO 11.101 - UG 0046 - Projeto Atividade: 4448- Elemento de Despesa: 
33.90.30.00- Fonte: 0322000000.1
<#E.G.B#560282#13#609371/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#560250#13#609336>
RESUMO DE ATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO UESB
N° 023, 02/08/2021 - Processo nº 009.0231.2020.0030523-93 (SEI-BA), Contratante: UESB, 
Contratado: COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA- COELBA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 15.139.629/0001-94, Objeto: contratação para prestação dos serviços de 
fornecimento de energia elétrica para diversas unidades consumidoras desta Universidade, 
atendidas em Alta Tensão, Estrutura Tarifária Horosazonal Verde. Valor: R$ 274.680,00 
(duzentos e setenta e quatro mil, seiscentos e oitenta reais), pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses - Art. 60, inciso I, da Lei Estadual 9.433/05.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#560250#13#609336/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#560260#13#609346>
APS nº: 38.006.00021/2021; Dispensa nº 12/2021; Processo SEI nº: 055.8845.2021.0000933-
10, Empresa: STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 01.568.077/0001-05. Valor 
de R$ 10.671,76 (Dez mil seiscentos e setenta e um reais e setenta e seis centavos) - Objeto: 
Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento, Descaracterização e Destinação Final dos Resíduos 
Sólidos dos Serviços de Saúde - RSS dos grupos “A”, “B”, e “E”. Vigência de 12(doze) meses.
<#E.G.B#560260#13#609346/><#E.G.B#560264#13#609350>
Contrato nº: 031/2021; Dispensa nº: 09/2021; Processo SEI nº: 055.8845.2021.0001000-
31; Empresa: SISTEMAX CONTROLE MÁXIMO EM PRAGAS URBANAS LTDA, CNPJ nº 
09.358.107/0001-80. Valor global de R$ 17.460,00 (dezessete mil, quatrocentos e sessenta reais). 
Objeto: serviço de poda e erradicação de árvore, com retirada de expurgos. Vigência 06 (seis) meses.
<#E.G.B#560264#13#609350/><#E.G.B#560267#13#609353>
Resumo de contrato nº: 033/2021. Dispensa nº: 11/2021; Processo SEI nº: 
055.8845.2020.0002226-31, Contratada: PHÁBRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS DE 
PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA EPP, CNPJ nº 00.662.315/0001-02, Valor global de 
R$ 5.308,08 (cinco mil trezentos e oito reais e oito centavos). Objeto: Serviços de publicidade 
obrigatória com a publicação de atos de interesse da Fundação da Criança e do Adolescente - 
Fundac em jornal comercial de grande circulação em âmbito estadual e nacional. Vigência de 
12(doze) meses.
<#E.G.B#560267#13#609353/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#560209#13#609296>
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM 
SAÚDE - SAFTEC
AVISO ABERTURA DE DISPENSA EMERGENCIAL - COVID

A Coordenação de Compras da SAFTEC torna público que está aberto até dia 06/08/2021 às 
17h o prazo para entrega de propostas, na 4ª. Avenida n° 400, 2° andar, Prédio Anexo, CAB 
- Salvador-BA, CEP 41.145.005, bem como pelo endereço eletrônico saftec.compras@saude.
ba.gov.br, para aquisição dos medicamentos listados abaixo, objeto de Dispensa Nº 199/2021, 
conforme previsão do art.59, inciso IV da Lei Estadual n°9.433/2005, para o enfrentamento ao 
COVID. Os interessados poderão obter informações no endereço citado acima, de segunda a 
sexta-feira, das 8h30 às 18h, ou através do telefone (71) 3115-8375.

DEXTROCETAMINA SOLUCAO INJETAVEL 50 MG/ML AMPOLA 2 ML - 20.000 UNIDADES;
DEXTROCETAMINA SOLUCAO INJETAVEL 50 MG/ML AMPOLA 10 ML - 20.000 UNIDADES;
ETOMIDATO SOLUCAO INJETAVEL 2MG/ML, AMPOLA 10ML - 10.000 UNIDADES;
PROPOFOL EMULSAO INJETAVEL 10 MG/ML F.A. 100 ML - 20.000 UNIDADES;
PROPOFOL, EMULSAO INJETAVEL 10MG/ML AMPOLA OU F.A. 20ML ( R ) - 30.000 
UNIDADES;
ENOXAPARINA 60MG/0,6ML SERINGA PREENCHIDA - 30.000 UNIDADES;
ENOXAPARINA, SOLUCAO INJETAVEL 40MG, SERINGA PREENCHIDA - 80.000 UNIDADES.

Observação: Se não tiver a quantidade e/ou apresentação demandada, encaminhar o que possuir 
disponibilidade (quantidade, produto equivalente e prazo de entrega). Em caso de importação, 
deverá seguir a RDC483, bem como a forma de pagamento através de carta de crédito contra 
entrega na CEFARBA.

Salvador, 02 de Agosto de 2021.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESAB
<#E.G.B#560209#13#609296/>
<#E.G.B#560214#13#609298>

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Terça-feira, 3 de Agosto de 2021 às 1:48:07 Código de Autenticação: 56b6e2d3

usuario
Realce


